
介護保険特別会計 
 
○平成２０年度決算状況 
 

歳  入 決 算 額 歳  出 決 算 額 

１．保険料 3,151,664,941円 １．総務費 438,546,584円 

２．分担金及び負担金 36,514,000円 ２．保険給付費 12,982,699,683円 

３．国庫支出金 3,106,531,327円 ３．財政安定化基金拠出金 13,982,059円 

４．支払基金交付金 4,125,973,640円 ４．基金積立金 595,207,808円 

５．県支出金 2,007,206,465円 ５．地域支援事業費 510,728,765円 

６．財産収入 500,745円 ６．公債費 20,000,000円 

７．寄附金 0円 ７．諸支出金 178,832,931円 

８．繰入金 2,298,404,000円 ８．予備費 0円 

９．繰越金 576,986,380円   

１０．諸収入 5,902,979円   

合   計 15,309,684,477円 合   計 14,739,997,830円 

  
 収   支 569,686,647円 

 
 
目的 高齢者が自立した生活を送れるように支援する 

指標 
介護保険制度の居宅
介護サービス利用率 

目標 58.2％ 実績 
60.2％ 

（19年度58.1％） 

説明 

平成18年度から平成20年度までを計画期間とする「第３次四日市市介護保険事業計画・第
４次四日市市高齢者保健福祉計画」に基づいて事業を行いました。その中で、高齢者が介護を
要する状態になっても住み慣れた地域で生活を継続できるよう、デイサービスやショートステ
イなどの居宅サービスの充実を図り、その利用促進に努めました。また、25 カ所の在宅介護
支援センターに相談業務を委託するとともに、おむつ支援事業や訪問給食事業をはじめとする
各種サービスを提供し、安心して在宅生活を送れるよう支援しています。さらに、3 カ所の地
域包括支援センターでは、在宅介護支援センターと密接な連携を図りながら、高齢者が要介護
状態になることを防止する介護予防事業や権利擁護事業など専門職種による継続的・専門的な
相談対応などを推進しました。 
なお、平成 20 年度は、平成 21 年度から平成 23 年度までを計画期間とする「第４次四日市
市介護保険事業計画・第５次四日市市高齢者福祉計画」を策定しました。 

 
 
 
歳入 
 
款1 保険料   
項1 介護保険料   
目１ 第１号被保険者保険料   

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

3,025,019,000円 3,358,150,465円 3,151,664,941円  104.2％  30,330,971円 176,154,553円 
 



 

○保険料の内訳 

項目 予算現額 (円) 調定額  (円) 収納額  (円) 不納欠損額   
(円) 

収入未済額
(円) 

特別徴収現年分 
普通徴収現年分 
滞納繰越分 

2,828,904,000 
180,989,000 
15,126,000 

2,880,897,914 
315,579,401 
161,673,150 

 

2,880,897,914 
261,210,366 
9,556,661 

0 
0 

30,330,971 

0 
54,369,035 
121,785,518 

 
未納対策として月々の督促状送付、年４回の文書催告を実施する他、口座勧奨や、期間を決めて職員全員で
滞納者宅を訪問、支払を促しました。 
また滞納期間が２年を超えると時効が成立し遡って払うことができなくなるため、滞納者の状況を調査の上、
居住不明、生活困窮等の人について不納欠損の処分を行いました。 
 
 
款２ 分担金及び負担金   
項１ 負担金   
目１ 認定審査会負担金   

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

35,413,000円    36,514,000円  36,514,000円 103.1％        0円        0円 
三泗認定審査会共同設置費負担金 三重郡三町からの負担金です。 

 
 
款３ 国庫支出金 

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

3,132,254,000円 3,106,531,327円 3,106,531,327円   99.2％        0円        0円 
 
項１ 国庫負担金 
目１ 介護給付費負担金 

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

2,395,319,000円 2,400,356,000円 2,400,356,000円  100.2％        0円        0円 
 
項２ 国庫補助金 

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

 736,935,000円 706,175,327円  706,175,327円   95.8％        0円        0円 
 
目１ 財政調整交付金 

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

 448,706,000円  423,625,000円  423,625,000円   94.4％        0円        0円 
 

目２ 地域支援事業交付金（介護予防事業） 

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

  52,671,000円 52,676,250円 52,676,250円  100.0％        0円        0円 
 
目３ 地域支援事業交付金（包括的支援事業・任意事業） 

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

   85,558,000円    85,558,680円    85,558,680円   100.0％        0円        0円 
 

 



 

目４ 介護従事者処遇改善臨時特例交付金 

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

 150,000,000円   141,879,397円  141,879,397円   94.6％        0円        0円 
 
目５ 事務費交付金 

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

      0円     2,436,000円     2,436,000円 ―％        0円        0円 
 
介護給付費負担金は、給付費に対する国の負担分で、介護給付費負担金の負担割合は給付費の25.0％（施設
等に係る分については20.0%）です。また、財政調整交付金は給付費の3.28％です。  
地域支援事業交付金は、地域支援事業に対する国の交付金で、交付率は、介護予防事業については25.0%、包
括的支援事業及び任意事業については40.5%です。 
事務費交付金については、介護保険制度改正に伴うシステム改修事業に対する国の補助金で、補助率は50.0%
です。 
 
 
款４ 支払基金交付金  
項１ 支払基金交付金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

4,233,969,000円 4,125,973,640円 4,125,973,640円   97.4％        0円        0円 
 
目１ 介護給付費交付金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

4,175,612,000円 4,067,610,993円 4,067,610,993円   97.4％        0円        0円 
 
目２ 地域支援事業支援交付金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

   58,357,000円    58,362,647円    58,362,647円  100.0％        0円        0円 
第２号被保険者が負担する分で負担割合は給付費及び介護予防事業費の31.0％です。社会保険診療報酬支払

基金が事務を所管します。 
 
 
款５ 県支出金   

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

2,039,953,000円 2,007,206,465円 2,007,206,465円   98.4％        0円        0円 

 
項１ 県負担金   
目１ 介護給付費負担金   

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

1,970,839,000円 1,938,089,000円 1,938,089,000円   98.3％        0円        0円 

 
 
項２ 県補助金   

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

69,114,000円    69,117,465円    69,117,465円   100.0％        0円        0円 



 

 
目１ 地域支援事業交付金（介護予防事業）   

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

  26,335,000円    26,338,125円    26,338,125円   100.0％        0円        0円 

 
目２ 地域支援事業交付金（包括的支援事業・任意事業）   

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

   42,779,000円    42,779,340円    42,779,340円    100.0％        0円        0円 
介護給付費負担金は、給付費に対する県の負担分で負担割合は給付費の12.5％（施設等に係る分については
17.5%）です。 
地域支援事業交付金は、地域支援事業に対する県の交付金で、交付率は、介護予防事業については12.5%、包
括的支援事業及び任意事業については20.25%です。 
 
   
款６ 財産収入   
項１ 財産運用収入   
目１ 利子及び配当金   

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

      636,000円       500,745円       500,745円    78.7％        0円        0円 

給付費に関する支払準備基金の運用益です。 
 
款７ 寄附金  
項１ 寄附金  
目１ 一般寄附金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

       1,000円         0円        0円    0.0％        0円        0円 

 
款８ 繰入金  
項１ 一般会計繰入金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

2,298,404,000円 2,298,404,000円 2,298,404,000円   100.0％        0円        0円 

 
目１ 介護保険給付費繰入金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

1,637,160,000円 1,637,160,000円 1,637,160,000円   100.0％        0円        0円 

 
目２ 地域支援事業繰入金（介護予防事業） 

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

 30,208,000円  30,208,000円  30,208,000円   100.0％        0円        0円 

 
目３ 地域支援事業繰入金（包括的支援事業・任意事業）  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

 225,160,000円  225,160,000円  225,160,000円   100.0％        0円        0円 



 

 
目４ その他一般会計繰入金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

 405,876,000円  405,876,000円  405,876,000円   100.0％        0円        0円 

給付費繰入金は、給付費に対する市の負担分で負担割合は給付費の12.5％です。 
地域支援事業繰入金は、地域支援事業に対する市の負担分で、負担割合は、介護予防事業費の12.5%、包括的
支援事業費及び任意事業費の20.25%です。 
その他一般会計繰入金は、職員の給与や事務費に対する繰入分です。 
 
 

款９ 繰越金  
項１ 繰越金  
目１ 繰越金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

 576,987,000円  576,986,380円  576,986,380円  100.0％        0円        0円 
 
繰越金は、前年度の剰余金であり、国庫支出金等返還金や、介護給付費支払準備基金積立金に充てています。 

  
 
款１０ 諸収入  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

  9,606,000円   5,902,979円   5,902,979円  61.5％        0円        0円 

 
項１ 延滞金加算金及び過料  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

     3,000円    415,705円    415,705円 13856.8％        0円        0円 

 
目１ 第１号被保険者延滞金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

    1,000円    415,705円    415,705円 41570.5％        0円        0円 

 
目２ 第１号被保険者加算金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

     1,000円        0円        0円   0.0％        0円        0円 

 
目３ 過料  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

     1,000円        0円        0円   0.0％        0円        0円 

 
項２ 預金利子  
目１ 預金利子  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

     1,000円 1,183,792円  1,183,792円 118379.2％        0円        0円 



 

 
項３ 雑入  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

   9,602,000円    4,303,482円    4,303,482円  44.8％        0円        0円 

 
目１ 滞納処分費  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

     1,000円        0円        0円   0.0％        0円        0円 

 
目２ 弁償金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

     1,000円       0円       0円   0.0％        0円        0円 

 
目３ 違約金及び延納利息  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

     1,000円       0円       0円   0.0％        0円        0円 

 
目４ 小切手未払資金組み入れ  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

  1,423,000円   1,242,107円   1,242,107円  87.3％        0円        0円 

 
目５ 第三者納付金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

  7,600,000円   2,528,875円   2,528,875円  33.3％        0円        0円 

 
目６ 返納金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

     3,000円 101,880円   101,880円 3396.0％        0円        0円 

 
目７ 雑入  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

   573,000円    430,620円    430,620円   75.2％        0円        0円 

自動車事故等の第三者行為として原因者への求償が主な内容です。 
 
 
歳出 
 
款１ 総務費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

476,701,000円      438,546,584円       92.0％         0円  38,154,416円

 



 

項１ 総務管理費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

     171,679,000円     165,119,056円      96.2％         0円   6,559,944円

 
目１ 一般管理費   

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

     171,429,000円     165,044,226円      96.3％        0円   6,384,774円

〔一般職給〕     15人           100,179,896円 
〔嘱託職給〕      4人             13,643,100円 
〔一般経費・一般事務費〕             51,221,230円 
 
目２ 連合会負担金   

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

     250,000円        74,830円      29.9％          0円 175,170円

〔負担金〕                     74,830 円 
・三重県国民健康保険団体連合会 

 
項２ 徴収費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

    2,023,000円      1,256,712円     62.1％         0円      766,288円

 
目１ 賦課徴収費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

      1,360,000円        991,962円     72.9％          0円      368,038円

保険料を納期までに納めないときに送付する督促状の経費や四日市市保険料納付指導員の報償費です。 
〔賦課徴収経費〕                991,962円 
 
目２ 滞納処分費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

       663,000円       264,750円     39.9％           0円       398,250円

保険料を滞納している被保険者に送付する文書催告状に係る経費です。 
〔滞納処分経費〕                 264,750円 
項３ 介護認定審査費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

     301,731,000円      270,913,228円      89.8％           0円     30,817,772円 

 
目１ 介護認定審査会費 

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

     143,389,000円     135,270,987円      94.3％           0円 8,118,013円

〔一般職給〕     5人             36,706,000円 



 

〔委員報酬〕・認定審査会委員 100人        45,169,600円 
〔認定審査会事務費・認定審査事業費〕       53,395,387円 
 
目２ 認定調査費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

     158,342,000円      135,642,241円     85.7％          0円     22,699,759円
公正な認定調査を実施するため、市社会福祉協議会に認定調査業務を委託しました。 
〔認定調査事務費・認定調査事業費〕      135,642,241円 
 ○被保険者数 第１号被保険者 63,824人 
 第２号被保険者  542人（要介護・要支援認定を受けている人数） 
 合計 64,366人 
 ○要介護認定申請者数等（平成20年度） 

申請件数 認定調査件数 認定審査件数 
認定審査会 
開催回数 

再調査・意見
書再提出件数 

13,533件    13,131件       12,858件     472回 0件 

 
項４ 趣旨普及費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

    1,268,000円     1,257,588円   99.2％        0円     10,412円

 
目１ 趣旨普及費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

    1,268,000円 1,257,588円   99.2％        0円     10,412円
  〔趣旨普及費〕                 1,257,588円 

・広報よっかいち（６月特集 他）高齢者施策のあらまし等 
 
 
款２ 保険給付費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

 13,441,937,000円   12,982,699,683円   96.6％        0円   459,237,317円
  
項１ 介護サービス等諸費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

11,782,503,466円   11,327,255,169円   96.1％        0円   455,248,297円 
目１ 居宅介護サービス給付費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

  4,682,176,770円    4,604,315,036円  98.3％        0円 77,861,734円 
 
目２ 特例居宅介護サービス給付費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

  109,564,230円    109,564,230円 100.0％     0円       0円 
 
 



 

目３ 地域密着型介護サービス給付費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

  652,432,000円    621,410,454円 95.2％     0円   31,021,546円 
 
目４ 特例地域密着型介護サービス給付費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

   1,000,000円         0円 0.0％       0円    1,000,000円 
 
目５ 施設介護サービス給付費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

 5,760,545,466円   5,462,003,365円 94.8％       0円  298,542,101円 
 
目６ 特例施設介護サービス給付費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

    1,000,000円         0円 0.0％       0円    1,000,000円 
 
目７ 居宅介護住宅改修費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

   88,249,000円     57,399,226円 65.0％     0円 30,849,774円 
 
目８ 居宅介護サービス計画給付費 

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

486,536,000円 472,562,858円 97.1％     0円 13,973,142円 

 
目９ 特例居宅介護サービス計画給付費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

    1,000,000円        0円   0.0％     0円 1,000,000円 

 
項２ 介護予防サービス等諸費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

1,004,650,808円    1,004,650,808円  100.0％       0円        0円 

 
目１ 介護予防サービス給付費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

   846,442,623円     846,442,623円  100.0％     0円        0円 

 
目２ 特例介護予防サービス給付費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

    3,520,683円     3,520,683円 100.0％      0円       0円 



 

 
目３ 地域密着型介護予防サービス給付費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

5,795,118円 5,795,118円 100.0％      0円       0円 

 
目４ 特例密着型介護予防サービス給付費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

0円         0円 ―％      0円       0円 

 
目５ 介護予防住宅改修費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

  46,209,884円    46,209,884円 100.0％      0円       0円 

 
目６ 介護予防サービス計画給付費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

102,682,500円      102,682,500円 100.0％      0円       0円 

 
目７ 特例介護予防サービス計画給付費 

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

       0円            0円 ―％      0円        0円 

 
項３ その他諸費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

24,403,000円       20,413,980円 83.7％      0円    3,989,020円 

 
目１ 審査支払手数料  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

24,403,000円    20,413,980円 83.7％      0円    3,989,020円 

 
項４ 高額介護サービス等費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

168,781,854円       168,781,854円 100.0％       0円       0円 

 
目１ 高額介護サービス費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

168,405,942円 168,405,942円 100.0％       0円       0円 

 
 
 



 

目２ 高額介護予防サービス費 

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

375,912円       375,912円 100.0％      0円       0円 

 
項５ 特定入所者介護サービス等費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

   461,597,872円        461,597,872円 100.0％      0円       0円 

 
目１ 特定入所者介護サービス費 

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

454,206,492円    454,206,492円 100.0％     0円   0円 

 
目２ 特例特定入所者介護サービス費 

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

    6,836,070円     6,836,070円  100.0％     0円       0円 

 
目３ 特定入所者介護予防サービス費 

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

    361,760円      361,760円 100.0％     0円       0円 

 
目４ 特例特定入所者介護予防サービス費 

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

     193,550円       193,550円  100.0％     0円       0円 
  
○介護サービス利用状況（保険給付費） 

区分 前年度末 本年度末 前年度比 

認定者数 9,913人  10,070人 101.6% 

サービス利用者数 7,644人  7,938人 103.8% 

 
 
 
 
    ○介護サービス利用状況（上段：延べ件数、下段：支給金額）   単位･･･上段：件、下段：千円(四捨五入) 

サービス名 前年度 本年度 前年度比 サービス名 前年度 本年度 前年度比 

訪問介護 23,564 
915,877 

24,044 
895,641 

102.0% 
97.8% 住宅改修 

929 
93,294 

1,027 
103,609 

110.5% 
111.1% 

訪問入浴 1,606 
88,627 

1,660 
88,176 

103.4% 
99.5% 

特定施設入所
者生活介護 

825 
130,523 

979 
154,141 

118.7% 
118.1% 

訪問看護 3,627 
134,644 

 4,033 
155,382 

111.2% 
 115.4% 居宅介護支援 

64,664 
553,286 

67,468 
575,245 

104.3% 
104.0% 



 

訪問ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ 578 
12,598 

907 
21,169 

156.9% 
168.0% 

認知症対応型
通所介護 

2,073 
209,632 

2,327 
240,092 

112.3% 
114.5% 

居宅療養管理
指導 

2,829 
18,546 

2,959 
19,211 

104.6% 
103.6% 

認知症対応型
共同生活介護 

1,634 
381,330 

1,557 
361,304 

95.3% 
94.7% 

通所介護 
 

35,180 
2,154,832 

37,841 
2,339,974 

107.6% 
108.6% 

地域密着型介護老
人福祉施設入居者
生活介護 

122 
26,147 

119 
25,810 

97,5% 
98.7% 

通所ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ 13,875 
792,820 

13,687 
790,993 

98.6% 
99.8% 老人福祉施設 

10,580 
2,386,762 

10,725 
2,426,833 

101.4% 
101.7% 

短期入所ｻｰﾋﾞｽ 9,172 
665,853 

10,478 
735,221 

114.2% 
110.4% 老人保健施設 

9,184 
2,254,555 

9,236 
2,266,605 

100.6% 
100.5% 

福祉用具貸与 
 

22,932 
306,713 

25,968 
 341,290 

113.2% 
111.3% 療養型医療施設 

2,603 
821,547 

 2,305 
 725,000 

88.6% 
88.2% 

福祉用具購入 886 
21,841 

1,017 
22,605 

114.8% 
103.5% 支給金額合計 11,969,427 12,288,301 102.7% 

 
 
款３ 財政安定化基金拠出金 

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

13,983,000円 13,982,059円 100.0％     0円     941円 

 
項１ 財政安定化基金拠出金  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

13,983,000円 13,982,059円 100.0％     0円     941円 

 
目１ 財政安定化基金拠出金  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

13,983,000円       13,982,059円 100.0％         0円        941円 
県に設置している財政安定化基金への拠出金。拠出率は平成18年～20年の給付費見込額の1000分の1で、
３カ年に分割して支払います。 
 
 
款４ 基金積立金  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

  603,464,000円    595,207,808円 98.6％        0円    8,256,192円 

 
項１ 基金積立金  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

  603,464,000円   595,207,808円 98.6％        0円 8,256,192円 

 
目１ 給付準備基金積立金  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

453,464,000円   453,328,411円 100.0％        0円    135,589円 



 

〔給付準備基金積立金〕 
・介護保険給付費支払準備基金          453,328,411円（その他特財 453,328,411円） 
  （平成12年4月設置 平成20年度末残高     796,972,866円） 

 
目２ 介護従事者処遇改善臨時特例基金積立金 

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

150,000,000円   141,879,397円 94.6％        0円    8,120,603円 
  〔介護従事者処遇改善臨時特例基金〕 
    ・介護従事者処遇改善臨時特例基金       141,879,397円(国庫支出金141,879,397円) 
      （平成21年3月設置 平成20年度末残高    141,879,397円） 
 
 
款５ 地域支援事業費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

612,693,000円    510,728,765円 83.4％        0円  101,964,235円 

 
項１ 介護予防事業費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

334,969,000円    246,137,949円 73.5％        0円   88,831,051円 

 
目１ 介護予防特定高齢者施策事業費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

   311,040,000円    228,172,014円 73.4％        0円   82,867,986円 

 
目２ 介護予防一般高齢者施策事業費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

 23,929,000円     17,965,935円 75.1％        0円    5,963,065円 

 
項２ 包括的支援事業・任意事業費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

   277,724,000円    264,590,816円 95.3％        0円   13,133,184円 

 
目１ 包括的支援事業費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

   134,940,000円    134,940,000円 100.0％        0円         0円 

 
目２ 任意事業費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

  142,784,000円 129,650,816円 90.8％        0円   13,133,184円 
 
 
 



 

 
款６ 公債費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

     20,300,000円         20,000,000円 98.5％       0円        300,000円 

 
項１ 一般公債費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

       300,000円             0円 0.0％       0円        300,000円 

 
目１ 利子  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

        300,000円              0円 0.0％       0円       300,000円 

 
項２ 財政安定化基金償還金  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

    20,000,000円 20,000,000円 100.0％       0円        0円 

 
目１ 財政安定化基金償還金  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

   20,000,000円   20,000,000円 100.0％       0円        0円 

 
 
款７ 諸支出金  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

   182,664,000円   178,832,931円 97.9％     0円  3,831,069円 

 
項１ 償還金及び還付加算金  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

182,664,000円   178,832,931円 97.9％     0円  3,831,069円 

 
目１ 第１号被保険者保険料還付金 

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

  5,000,000円    2,587,997円 51.8％     0円  2,412,003円 

 
目２ 小切手未払未済償還金  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

1,423,000円     6,090円 0.4％       0円 1,416,910円 

 
 



 

目３ 第１号被保険者還付加算金 

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

1,000円         0円 0.0％     0円  1,000円 

 
目４ 償還金  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

   176,240,000円    176,238,844円 100.0％     0円   1,156円 

 
 
 
款８ 予備費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

      500,000円         0円 0.0％     0円 500,000円 

 
項１ 予備費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

      500,000円          0円 0.0％     0円 500,000円 

 
目１ 予備費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

       500,000円         0円 0.0％     0円 500,000円 

 


